660. ‘Per nefas divitias cumulando regem in solio firmare velle, idem est ac velle firmum reddere ex crudâ argillâ fictum vas aquam ei infundendo.’

But இருந்தி is not ‘making firm,’ but ‘putting, keeping.’

Graul: ‘in neuen Erdkrug Wasser und wahren wollen.’

CHAPTER LXVII.

Beschi: *Firmitas in agenda.*

661. ‘Quod facit actionum firmitatem est animi firmitas; caetera omnia ad id non prosunt.’

662. ‘Perfecti ministri conditio est inter haec duo viam tenere, ut neque aggrediatur ea, quibus insuperabilem obicem venturum praevidet, et si obex advenerit non retrocedat.’

663. ‘Fortis in agendo minister, quod in hostem intentat, ita exsequi debet, ut nonnisi finis actionis hosti notus sit, quod si ante finem hosti innotuerit diu lugendam afflictionem patietur.’

664. ‘Regulas agendi dare, seu praescribere, omnibus facile est; sed difficillimum est juxta praescriptas regulas agere.’

This idea has been expressed in most languages. This couplet seems to be a translation of the çlôka in *Hitopadeça*, III. 107. The comparison will illustrate the relative powers of the languages, and the merit of a *Kurral* couplet as compared with a Sanskrit çlôka.

परोपदेशे पाञ्चित्यं सर्वेषां सुकरं नृणाम्
धर्मे स्त्रोयमनुष्ठानं कस्यचित् तु महात्मनः

B. says त्रैग्य=‘refluentia.’ See Lex.

665. ‘Eorum, qui praecelsum ministri officium obtinendo clari sunt, in gens firmitas quum redundet in regem, ab ipso magni fiet.’

666. ‘Omnia quae intentaverint, eo quo cogitaverunt modo obtinebunt ii, qui cum consideratione agendi firmitatem quoque possident.’

667. ‘Despicabilis licet figurae sit, noli quemquam despicere; sunt enim qui similes sunt axe magni currus, firmanti clavo.’

Ariel: ‘À la vue de l'apparence il ne faut pas dédaigner; il est de (gens) tels que la cheville d'essieu d'un grand char qui roule.’

668. ‘Actio quam, maturè considerando, faciendam esse perspexisti, sine titubatione, procrastinationem vitando, perficienda est.’

669. ‘Quamvis plurimo labore, et animi contentione conficiendum sit,

animi firmitatem sustentando perfice opus, quod postea magnam tibi dulcedinem pariet.'

670. 'Caeteras omnes firmitas licet obtineas; si tamen animi firmitatem non aveas, a sapientibus non magni fies.'

CHAPTER LXVIII.

Beschi: *Modus agendi.* Graul: *Die Art des Handelns.*

671. 'Maturè considerandum, quousque certitudo oriatur, quod ad finem opus perduci possit; talem autem certitudinem habens opus crastinum differre magnus error erit.'

672. 'In iis quae moram exigunt, moratus sis; in eis verò quae moram non sufferunt, moratus ne sis.'

673. 'Quotiescumque vires suppetunt, in hostem agere debes; si viribus inferior sis, aliquam viam excogitando opereris (sensus est, ubi vires desunt astutiū utendum).'

674. 'Inchoatae et non perfectae actiones, inchoatum et non perfectum bellum; si ritè consideres, easdem (quia semper malum subsequetur), consequentias habere nosces.'

In the Com., Beschi says \mathcal{G} =*'ignis reliquae'*; but in this rendering he makes \mathcal{G} = \mathcal{G} ைடு.

Ariel: 'Comme une reste de feu.'

675. 'Quid impendendum? quae adsint instrumenta? aptum ne sit tempus? quasnam actiones facere possit? opportunus an faveat locus? haec quinque sine allucinatione considerando, ad aliquem actionem procedendum.'

676. 'Antequam aliquid aggrediaris,—“ad id perficiendum, quanto labore opus sit?—quaenam impedimenta obvenire possint?—his superatis, et re ad finem perductâ, quodnam emolumentum sit obventurum?”—aequâ lance vibrando, agere debes.'

677. 'Praeterea ab opus perficere volente haec servanda lex est, ut ab iis notitiam acquirat qui opere in illo praxim habent.'

678. 'Ex unâ actione feliciter confectâ gradus est faciendus ad aliam similem actionem, non secus ac per domesticum elephantem alii elephantes capientur.'

679. 'Expedit citius hostium fautores sibi amicos reddere, quam amicos gratificare.'

680. 'Minister regis, qui exiguum habet regnum, timens ostendere panicum quo capietur metum, si fortè à fortiori oppugnetur, si se

vincere poterit, non debet inique ferre aliquam depressionem, quae fortiori assequendo, sibi proveniat.'

This is a perplexing couplet: 'Kings of small states, fearing the inward weakness of their own people, must pay homage to greater rulers in order to obtain the needful assistance: it is no disgrace to seek the friendship and protection of mightier states.'

CHAPTER LXIX.

Beschi: *Legatio*, i.e. *legati officium*.

THE character of the accomplished ambassador, or resident at a foreign court, is admirably drawn.

681. 'Legati dotes esse debent sequentes; nimirum ut sit (suis consanguineis) benè affectus; ut sit optimo loco natus; ut regis personam affectare sciatur.'

பண்பு=குணம்='quality,' especially good quality, intrinsic excellence.
அன்பு, here 'a benevolent mind.'

682 (683 in B.). 'Amor (in regem), quae regi convenientia sunt probe scire, et in loquendo consideratio et verborum efficacia: tres sunt qualitates quae nonnisi in legatis reperiuntur.'

அன்பு, here 'special attachment to the king.'

683 (684 in B.). 'Inter regia jura callentes versando, in dictâ scientiâ valde peritus esse debet; qui inter armatos reges suis verbis suo regi victoriâ obtinendi officium sustinent, nempe legatus.'

684 (682 in B.). 'Ingenii sublimitas, venerabilis aut amabilis praesentia, magno studio ac praxi comparata scientia: qui horum trium unionem habet, ad legati officium prodeat.'

685. 'Si plurima sint preferenda, ordinatè ac concisè id faciendo; si displicentia sint repraesentanda ab odium concitantibus verbis abstinentio; amicabilibus verbis id faciendo, suo regi emolumentum procurare debet legatus.'

686. 'Necessariam scientiam habendo, si torvis oculis aspiciatur metum non ostendendo, rem ita ut ab audiente bene intelligatur expounding, si tempus sibi non faveat, quamnam tunc industriam adhibere debeat, scire debet legatus.'

687. 'Quomodo se gerere debeat noscendo, ad alloquendum regem tempus aptum et locum opportunum procurando, omnia cum maturâ consideratione faciendo, legationem qui absolvit optimus legatus erit.'

688. 'Illibatos mores, aulicorum favorem, et intrepidum animum, et cum his tribus in loquendo sinceritatem possidere boni legati conditio est.'

689. 'Qui verba à suo rege prolata ad alios reges ferendi officio funguntur, debent ita intrepidè loqui, ut nunquam ob metum aliquod ex suo ore effluat verbum, quod suo regi indecorum sit.'

690. 'Qui etiamsi sibi damnum imminere videat, nil timendo apud caeteros reges suo regi exaltationem, non depressionem afferentia verba proferre valet, optimus legatus est.'

Beschi reads அஞ்சாது 'unfearing' for ஏஞ்சாது 'unfailing.'

CHAPTER LXX.

Beschi: *Quomodo legatus cum regibus versari debeat.* So also Graul; but the subject seems to be more general: conduct in a court, courtiership, the way of pleasing a king. Ariel: *Conduite auprès des princes.*

691. 'Nec prope nec procul, non secus ac qui ad ignem calefit, cum exteris regibus versandum.'

இகல்வெந்தர் is not 'exteris regibus,' surely. Ariel: '*rois puissants.*' Neither making himself too prominent, nor relegating himself to obscurity.

692. 'Non appetere quae reges tanquam sibi propria appetunt, via est assequendi ab ipsis regibus diu permansura emolumenta.'

It is not safe to seem to be the King's rival.

693. 'Si cautus esse vis, cave ab iis, quae difficulter tolerantur; nam postquam regum animum aversum senseris, difficile erit illum beneficium reddere.'

694. 'Coram regibus cave ne quidquam secretè cum alio confabuleris, aut alium intuendo mutuum risum edas, quia haec et similia suspicionem inducunt.'

695. 'Quidquid rex alicui secretè loquatur, neque ut audias aurem admoveas, neque quid dixerit statim interroges, neque cures illud secretum scire, nisi quum ille tibi sponte patefecerit.'

696. 'Regis intentum percipere studens, ad ei loquendum opportunum tempus eligendo, sive odiosa, sive grata sint, quae loqui debes, ita loquaris ut gratè audiari.'

697. 'Grata loquendo futilea nunquam loquaris, licet alii coram te ac rege loquantur.'

698. 'Quamvis rex aetate tibi inferior sit, et in eo consanguinitatis gradu, ut tibi reverentiam debeat, ne istam praesumas, sed procede attendendo ad supremam quam gerit dignitatem.'

699. 'Qui sanam mentem habent, quamvis se videant a rege, plurimi fieri, nunquam audent ea facere quae regi non placent.'

700. 'In regis familiaritate veteranus licet sis, cave ruinam afferet.'

CHAPTER LXXI.

Beschi: *Regis intentum percipere, quin illud rex patefaciat.*

Graul: *Mentem percipere. Die Absicht merken.*

THE tact required alike by envoy and by courtier, that reads the countenance, takes note of the subtlest indications of the ruler's will.

701. 'Qui, quin rex loquatur, ab ejus vultu ejus intentum percipere valet, huic mundo, quae nunquam siccatur aquâ circumfuso, ornamentum erit.'

702. 'Eos, qui valent sine dubitatione alicujus intima penetrare, diis similes aestima.'

703. 'Eum, qui ex eo, quod in suo interiori experitur aliorum interiora noscere valet, etiam ei dando aliquid ex iis, quae regium statum conficiunt membris, debet rex ad servitium suum attrahere.'

A king should even sacrifice an *aigam* (அங்கம், உறுப்பு) of his state to win such a servant. These 'essential members' are இரதகஜதூரகப்தாதிகள்=தேர்களிபரிகாலாட்கள்='chariots, elephants, horses, and foot-soldiers.'

704. 'Ab iis qui alicujus intimum animum, quin ab isto patefiat, penetrare valent, caeteri (qui id nequeunt) multum diversi sunt, quamvis quoad membra similes sint.'

உறுப்பு nom. of respect: 'as regards members.'

705. 'Si ex similibus quae in se videt signis, caeterorum intima penetrare nesciant, quamnam quaeso supra caetera membra specialitatem habebunt oculi ?'

706. 'Sicuti speculum repraesentat quidquid ei objicitur, ita vultus repraesentat quae in pectore latet iram !'

707. 'Quid est ad intima dignoscenda aptius, quam vultus, si quidem statim ac in animo laetitia oritur, aut ira, ipse caeteris praenuntiat ?'

708. 'Si sit, qui suum animum intuendo quidni his vel illis affectibus expertus scrutari valeat: huic ut caeterorum animum noscat sufficit, si eorum vultum intuendo insistat.'

709. 'Internum odium et amicitiam oculi manifestabunt iis qui sciri valent diversos oculorum motus pro affectuum diversitate.'

710. 'Etsi acutissimus quis sit, ad animum dimetiendum, nulla ei suppetet melior ulna quam oculi.'

CHAPTER LXXII.

Beschi: *Auditorium (G. coetum) discernere.*

A MINISTER must know the tone and temper of the council before whom he must discuss affairs of state.

711. ‘Doctum auditorium si habeat, maturè considerando loqui debet, qui verborum selectionem et linguae puritatem possidet.’

712. ‘Loco in quo loquitur se accomodando nonnisi doctè loquatur, qui in verborum qualitate discernendâ peritiam habet.’

713. ‘Qui auditorium non discernendo in publico loquendi cacoethem habent, nec loqui sciunt, neque ad quidquam valent.’

714. ‘Coram doctis doctè loquaris, coram albis (*h.e.* nesciis) albi stipitis colorem indue.’

He makes *στεφ*=‘*stipes*.’ But?

Graul: ‘*Vor gelehrten rede man gelehrt, vor Ungelehrten ungelehrt.*’

715. ‘Inter omnes bonas qualitates optima est in seniorum coetu non esse primum ad loquendum.’

716. ‘Coram doctis latam eruditionem ostendere cupiens insciè loqui, idem est ac religiosum statum profitendo ab eo desciscere.’

717. ‘Doctrina eorum qui scientiarum studio incubuerunt, in coetu eorum qui sine errore et consideratè loquendi peritiam habent, innotescet.’

718. ‘Coram doctis loqui idem est ac crescentium florū areolis aquam infundere.’

When a man finds ‘fit audience,’ his words distil as the fertilizing dew. There may be the idea of gain to the speaker: *docendo discitur.*

719. ‘Qui coram doctis subtilia quaeque cum laude loquuntur, ea neque per oblivionem coram nesciis loquantur.’

720. ‘Noli subtilia loqui inter eos qui infra tuum coetum sunt; nam id idem erit ac pretiosum pharmacum in luto projicere.’

CHAPTER LXXIII.

Beschi: *Coetum non timere.*

THE Minister requires nerve and courage, to face the council, often packed, full of favourites, intriguers, and time-servers. Comp. the Book of Daniel.

721. ‘Qui verborum selectu gaudentem sermonis puritatem habet, coetuum diversitatem noscendo, ob docti coetus metum errare non debet.’

722. 'A doctis docti dicentur, qui inter doctos absque metu et confusione quae didicerint, aliis communicare sciunt.'

723. 'Plurimi sunt qui in proelio mori non timent; pauci sunt qui in coetu doctorum loqui non timeant.'

724. 'Quae tu didicisti, ita inter doctos loquere, ut et ii discere possint; quae tu non didicisti, ab iis qui plus quam tu didicerunt, disce.'

725. 'Ita disce ut viae quae ad scientiam ducit limites omnes attingas; ut sine timore ad quamcumque interrogationem in eâ materiâ responsum dare queas.'

Αγωγή διαλεκτική.

726. 'Sicuti nil prodest ensis in ejus manu qui timidus est, ita nil prodest scientia ei qui doctum coetum pavet.'